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Przedpłata: miesięcznie wynosi zł 1,50 z dostawą pocz

tową zł 1,69, z odnoszeniem w dom przez specjalnych posłań

ców zł 1,75. Cena egzemplarza pojedyńczego wynosi gr 15,

izeta Wabrzes
Organ Katolicko-Narodowy______________

Telefon nr. 69<

' 1 D tt M ijl 1 illiiisW : O Jahrzeźno , u l. M iU slia 1 .

Ogłoszenia: wiersz m lim, na stronie 7-łam. gr 10, na stronie 

4-łamowej za tekstem gr 30, w tekście gr 50, na I str. gr 75. Przy 

powtórzeniach udziela się rabatu. Dla zagranicy 5O°/o nadwyżki.

W jedności siła!Bóg i Ojczyzna!

Siady niewoli.
Polskę zbawią dzieci.

Z nany lite rat A leksander Ś w ięto 
chow sk i og łasza osta tn io artykuł p . t. 
„P rodukty n iew o li11 . A uto r zastanaw ia 
jąc się nad n iek tó rem i zjaw iskam i na 
szego życia po litycznego dochodzi do  
przekonan ia , że w pływ  n iew o li na  obec 
ne poko len ie jest w dększy , n iż k toko l

w iek  przypuszcza . A  n ie docen iam y  ty l
ko tego w pływ u n iew o li, tak  jak

„dziec i zb rodn iarzy , p ijaków , roz 
pustn ików obciążone cho rob liw em i 

sku tkam i dziedzic tw a, bardzo rzadko  
w iążą sw e cierp ien ia ze zboczen iam i  
rodziców 7 i zw yk le uw ażają je za na 

by tk i w łasne 11 .

T ak i obecne poko len ie n ie chce w i
dzieć w pływ u , jak i na um ysły  w yw arła  
n iew o ln icza przesz ło ść. K ażdy z zabo r
ców  w pływ ał na nasze w ychow an ie nu  
sw ó j sposób . T oteż —  jak p isze A le
ksander Ś w iętochow sk i —

„D o tychczas is tn ie ją trzy P o lsk i 
n iezharm on izow ane i n iezrosłe z sobą  

organ iczn ie , a naw et w  n iek tó rych sto 
sunkach w zajem nie sob ie n ieprzy jazne . 

Z abór prusk i w yszed ł z n iew o li osła
b iony  duchow o , ale silny ekonom iczn ie , 
przyzw yczajony do pracy w ydajnej, ła 
du  i poszanow an ia praw a Z abór austr
iacki zosta ł po lityczn ie do grun tu zde 
m oralizow any oszukańczem  postępow a-  
nremH»zątftty utnyśłowo wyjałowiony, ga 
spodarczo zn iedo łężn ia ły , b iu rok ra tycz 
n ie og łup iony i godności obyw ate lsk ie j  
pozbaw iony . Z abór ro sy jsk i rozw inął 
się duchow o , ale u trac ił sam odzie lność  
spo łeczną , przyw yk ł do u leg łośc i, pod 
daństw a i pogw ałceń  praw a. 

★

W  organizow an iu i rządach P o lsk i 
n iepod leg łe j w zię ły n ierów ny udzia ł 
trzy dzieln ice: najw iększy przypad ł 
G alic ji i K ró lestw u , najm n iejszy W iel-  
kopo lsce . S tąd też w  obecnem  życiu  
naszego państw a odb ija ją się najsiln ie j 
znam ienne cechy dw u p ierw szych . Ma
my do idjotyzmu posunięty biurokra
tyzm, bezduszne zmechanizowanie ad
ministracji, przeplatanie wszystkich 
spraw społecznych polityka, lekceważe
nie potrzeb i zagadnień gospodar
czych, powierzanie najtrudniejszych za 
dań faworytom, samowolę rządzących 
i bierność rządzonych, uprywatnienie 
państwa na korzyść jednostek, łamanie 
prawa, bezkarność gwałtów, łupiestwo 
podatkowe, marnotrawstwo ofiar naro
du, fałszowanie jego woli, w róg sz tucz 
nych w ielkości i dzik iego ich ku ltu —  
w ogó le to co w  nas w szczep iła n iew o la  
ro sy jsko -austrjacka . P o lsk i n iepod leg 
łe j, praw orządnej, upaństw ow ionej w e 
d ług w zorów zachodn io -eu ropejsk ich  
do tąd n iem a, z osta tn ie j w ojny i trak 
ta tu w ersa lsk iego zrodziła się ty lko je j 
idea n ieob leczona w  ciało . P rzyśw ieca  
ona pragn ien iom , dążen iom  i czynom  
n ie licznych jednostek i grup spo łecz 
nych , rozżarza się co raz goręce j w  urny  
słach m łodzieży , ale gw iazdą przew od 
n ią d la ogó łu n ie jest. P oko len ia do jrzą  
łe , co najw yżej rozum ieją i odczuw ają  
n iedo lę , ale spara liżow aną energ ją w  
n iew o li n ie m ogą się zdobyć na tw ór
czość uzd raw ia jącą , a naw et na m ocny  
protest przec iw ko nadużyciom . B ez pa 
m ięci o te rn osłab ien iu n iepodobna by 
łoby po jąć , jak naród kulturalny może 
pozwolić na brutalne znieważenie 
swych przedstawicieli w Sejmie, którzy 
rów n ież n ie m ają odw ag i zw rócić się  
bezpośredn io przec ivvko sp raw com  
obelg i chcąc zem ścić się na panu , b iją  
jbgo służbę . Z am askow ane dyk ta tu ry  
zderzały się n ieraz w h isto rji rządów , 
ale chyba n ie by ło w ypadku , ażeby pre 
zes m in istrów  nazw ał się sam  w  parla 

Tu oszczędzają, tam trwonią.
Redukcja 35 tys. robotników kolejowych.

Kiedy sejm zostanie zwołany? 
W czwartek lub piątek?

Francuskie wojska
do dnia 30

P aryż, 19 . 5 .
W  ciągu dn ia dzisie jszego odby ła się  

konferencja , w  k tó re j w zięli udzia ł prem - 
je r T ard ieu , m in ister B riand , am basado r  
n iem ieck i w P aryżu von H oesch , w ysok i 
kom isarz T irard oraz genera ł G uillaum at, 
a k tó ra pośw ięcona by ła sp raw ie osta tecz 
nego opracow an ia szczegó łów przep row a-

Pogrzeb ś. p. ks.
K atow ice , 19 . 5 .
W  dn iu dzisie jszym  o godz. 9-tej rano  

rozpoczął się pogrzeb ś. p . ks. b iskupa dr. 
A rkad jusza L isieck iego . P rzy trum nie , 

złożonej na katafa lku w koście le kate 

dra lnym św . P io tra i P aw ła duehow ień -

oszustwa. C i, k tó rzy się. n iem i posługu 

ją , jeśli naw et szczerze tego  pragną , już  

n ie m ogą w yłam ać się ze skostn ia łych  

nałogów  sw ego zastarzałego m yślen ia , 

jak ostro słup n ie m oże przy jąć fo rm  

sześc ianu . W ym agan ie, ażeby on i prze 

is toczy li się , zm ien ili cały sw ó j ustró j 

duchow y , ażeby stali się te rn , czem  n ie  

są i być n ie m ogą, jest nadm iernem  i 

darem nem .
*

Jeże li ob liczym y ogrom ną  sum ę pro 

duk tów  n iew o li, bądź tw orzących zło , 

bądź n ie m ających dość siły  i odw ag i 

do zw alczan ia go , jeżeli nad to dodam y  

do n ie j tkw iący odw ieczn ie w  charak 

te rze w arstw  górnych anarch izm po li

tyczno -spo łeczny , to na do jrzałych i 

czynnych obecn ie poko len iach w iara w  

b liską pom yślność P o lsk i n ie znajdz ie  

pożądanego oparcia . M oże ona oprzeć  

się ty lko na  poko len iach dop iero do jrzę  

w ających , albo naw et now onarodzo

nych , k tó re n ie będą zakażone w pływ a 

m i n iew o li. P o lskę zbaw ią  je j dziec i, li

te raln ie —  dziec i. O jcow ie przygo tu ją  

im  ty lko sm u tne dośw iadczen ia. 11

w strzym ano rem on t „cho rego tabo ru 11 do  

jesien i k iedy rozpoczną się m asow e prze 

w ozy  -artyku łów  ro ln iczych .

R edukcje te w yw oła ły śród pracow ni

ków ko le jow ych rozgo ryczen ie - i w zburze 

n ie . N a in terw encję zw iązków zaw odo 

w ych m in ister kom un ikacji przy rzek ł po 

w iększyć zatrudn ien ie w w arsz ta tach ko 

le jow ych , co jednak popraw ia sy tuac ję w  

bardzo n ieznacznym  stopn iu . C zy rzeczy 

w iście ko le je państw ow e są najw ażn ie j-  

szem  i jedynem  przedsięb io rstw em , w k tó -  

rem trzeba oszczędzać n ie og lądając się  

na w szelk ie w zg lędy? C zy n ie należa ło 

by zacząć od innych dziedzin gospodark i 

państw ow ej, gdzie n ieraz po trzeba osz 

czędności jest poprostu krzycząca!

dzie : gospodarczego , k tó rem u przew odzi 

m in . K w iatkow sk i, m ający poparc ie m in . 

M atuszew sk iego , oraz czystego k ierunku  

pu łkow nikow sk iego z pos. S ław k iem na  

czele . P on iew aż n ie w iem y , k tó ry k ieru 

nek przem ów i do przekonan ia czynn ikow i 

decydu jącem u , prze to n ie jest w ykluczo 

ne, iż w obec S ejm u m oże w ystąp ić i p . 

K w iatkow sk i w ro li szefa .

W  m in isterstw ach gospodarczych przy 

go tow u ją się do nadchodzącej sesji.

W arszaw a, 20 . 5 . T el. w ł.

D zisia j po po łudn iu odbędzie się posie 

dzen ie R ady M in istrów  w  zw iązku ze zw o 

łan iem  sesji se jm ow ej.

opuszczą Nadrenię 
czerwca.

dzen ia ew akuacji N adren ji. W w yniku  

narad osiągn ię to całkow ite porozum ien ie , 

przyczem  postanow iono , że całkow ita e- 

w akuacja trzec ie j strefy N adren ji przez  

w ojska francusk ie zostan ie ukończona  

dn . 30 . czerw ca br. W  tym  dn iu rząd R ze 

szy zostan ie ofic ja ln ie zaw iadom iony o za 

kończen iu ew akuacji N adren ji.

bisk. Lisieckiego.
stw o odśp iew ało w ig ilje , poczem  m etropo 

lita krakow ski ks. arcyb iskup S ap ieha w  

asyśc ie k leru odpraw ił pon ty fika lną m szę  

żałobną . N a nabożeństw ie p . P rezyden ta  

R zp lite j rep rezen tow ał p . w ojew oda śląsk i 

dr. G rażyńsk i, w oisko ren rezen tow al do-

w ódca ,0 . K . V . genera ł dyw izji S tan isław  

W rób lew sk i. W śród duchow ieństw a znaj

dow ali się ks. b iskup K ubina, ks. b iskup  

O kon iew sk i, ks. b iskup su fragan T om 

czak , przedstaw ic ie le kap itu ł z całe j P o l

sk i oraz księża d iecezji śląsk ie j. W na 

w ach zaję ła m iejsce rodzina zm arłego ar-  

cypasterza a dale j członkow ie kom isji 

m ieszanej z prezyden tem C alonderem na  

czele , konsu l R zp lite j P o lsk ie j w B ytom iu  

p . M alhom m e, przedstaw ic ie le S ejm u ślą 

sk iego , m iasta , w ładz rządow ych , kom u 

nalnych , delegacje zw iązków i stow arzy 

szeń oraz brac tw a koście lne ze sz tandara 

m i jako też liczna pub liczność .

P o uroczystem  nabożeństw ie ks. b iskup  

K ubina w ygłosił podn iosłe kazan ie w ję 

zyku po lsk im i n iem ieckim , poczem ks. 

b iskup O kon iew sk i odpraw ił w raz z du 

chow ieństw em m odły przy trum nie , a o  

godz. 11 .45 ks. b iskup O kon iew sk i odpro 

w adził w asyśc ie duchow ieństw a zw łok i 

do kap licy koście lne j. Z a trum ną postę 

pow ała rodzina jako też p . w ojew oda dr. 

G rażyńsk i i genera ł W rób lew sk i i in .

W śród śp iew u „S alve R eg ina 11 złożono  

trum nę do grobow ca kap licy koście lne j, 

a ork iestra w ojskow a odeg ra ła m arsza ża 

łobnego .

Zmiany w min. W. R. i O. P.
W arszaw a, 20 . 5 . T el. w ł.

D yrek to r departam en tu sz tuk i p . Ja 

strzębow sk i ustąp ić m a ze sw ego stanow i

ska .

Aresztowanie dyrektora cu
krowni chełmżyńskiej.

C hełm ża, 20 . 5 .

W  dn iu w czora jszym aresztow ano  

tu dyrekto ra"  cuk row ni ćhełm żyńsk ie j 

dr. L ange 'go oraz inżyn iera chem ika  

B uscłT a . A resz tow anym zarzuca się. 

że pod ich k ierow n ic tw em  i za ich w o 

lę , dokonyw ano system atycznych  

oszustw  przez dosypyw an ie do sa le try  

ch ilijsk ie j 30 — 40 proc , p iasku i sp rze 

daw an ie tego naw ozu ro ln ikom jako  

sa letry pełnow arto śc iow ej. O szustw  

tych dokonyw ano podobno od szeregu  

la t, roczna produkcja tego rodzaju sa 

le try w ynosiła oko ło 40  000 cen tnarów . 

—  S zczegó ły śledztw a trzym ane sę w  

ta jem n icy ze w zg lędu na toczęce się  

śledztw o . Z aznaczyć należy , że obaj 

aresz tow an i sę N iem cam i, lecz posiada 

ją obyw ate lstw o W . M . G dańska.

Protesty przeciw wyborom.
W arszaw a, 19 . 5 .

S ąd N ajw yższy rozpatryw ał dziś pro 

test przec iw ko w yborom  do S ejm u w okrę  

gu 21-ym obejm u jącym B iałą P od laską . 

P ro test oddalono . D n. 2 czerw ca br. S ąd  

N ajw yższy rozpatryw ać będzie pro test prze  

ciw ko m ianow an iu z listy państw ow ej se 

nato ra W ierzb ińsk iego ze w zg lędu na po 

m yłkę w im ieniu kandydata .

Eksplozja w fabryce.
S osnow iec 19 . 5 .

D ziś rano w  fab ryce arm atu r K rau-  

pego w  S osnow cu podczas prze tap ian ia

km i hydraulicznej w  p iecu fab ryk i na 

stąp iła eksp loz ja, w skutek k tó re j 

dw óch rebo tn ików  /o stało rannych , je 

den  z n ich Józef C lnew nik odn iósi cięż

k ie obrażen ia . P iec roz lec ia ł się O bu  

rannych odw ieziono do szp ita la .

Pomoc dla pow. wschodnich 

Rzeszy.
B erlin , 19 . 5 .

D ziś w godzinach w ieczo rnych gab inet 

R zeszy odby ł posiedzen ie, w k tó rem  w zią ł 

udzia ł rów n ież prezyden t banku R zeszy  

dr. L uther. P rzedm io tem obrad by ły n ie  

zała tw ione do tychczas punk ty prog ram u  

pom ocy d la n iem ieck ich prow incy j w scho 

dn ich .

Bank Rzeszy obniży stopę 

dyskontową.
B erlin , 19 . 5 .

B ank R zeszy obn iży z dn . 20 bm . stopę  

dyskon tow ą z 5 na 4 i pó ł proc ., a stopę  

lom bardow ą z 6 na 5 i pó ł proc .

m encie „u rzędn ik iem 11 jednego z n ich , 

ażeby inn i szczycili się, że w ykonyw u- 

ją rozkazy  sw ojego  ko leg i i ażeby  posło 

w ie usły szaw szy te w yznan ia , n ie odpo 

w iedzie li na n ie zg rozą i naganą .
* *  *

Z rozum iałe są żale i gn iew y na au -  

stracko -rosy jską zarazę, n iszczącą nasz  

organ izm  państw ow y , ale zarazem  trze 

ba psycholog iczn ie usp raw ied liw ić za 

rów no tych , k tó rzy ją krzew ią , jak i 

tych , k tó rzy bron ić się od n ie j n ie  

um ieją . Są to bowiem produkty niewo
li, które nie mogą uwolnić się od skut
ków jej wpływu. Ich m yśli znałogow a-  

ły się w  je j w arunkach i w tedy , k iedy  

m niem ają , że stw orzą coś now ego , po
wtarzają tylko sposoby i metody stare
go despotyzmu i nieprawości. Wierną 

naśladowczynią tego potępionego i znie
nawidzonego systemu jest w najwyż
szym stopniu tak zw. „sanacja", k tó ra  

m ianu jąc się jego tęp ic ie lką , jest w  rze 

czyw istośc i bezw stydną kon tynuato r

ką. G dy z je j dzia łań usun iem y prze 

zroczyste pozo ry i now e fo rm y k łam 

stw a, spostrzeżem y znane nam sztuki 
rosyjskiego bezprawia i austriackiego

W arszaw a, 20 . 5 . T el. w ł.

N ow y „oszczędnościow y kurs 11 zasto so 

w any zosta ł przedew szystk iem do ko le i 

państw ow ych , k tó rym nakazano śc isłą  

„sam ow ystarcza lność 1. P on iew aż zastó j 

w przem yśle i hand lu spow odow ał znacz 

ne zm nie jszen ie się przew ozów ko le jo 

w ych , szczegó ln ie j w m iesiącach le tn ich , 

w strzym ano na ko le jach w szelk ie robo ty  

inw estycy jne a naw et rem on tow e. Z re 

dukow anych zosta ło , jak donosi „G los K o- 

le jow ca 11, 35 ty s. robo tn ików n iesta łych , 

zatrudn ionych zw yk le w sezon ie le tn im , 

pozosta li pracow nicy w służb ie drogow ej 

pracują ty lko 2 dn i w tygodn iu , w arsz ta 

tow i —  5 dn i. P on iew aż znaczna część  

w agonów i parow ozów sto i bezczynn ie

W czora j w ko lach po litycznych w ypo 

w iadano op in ję , że w e czw artek lub p ią 

tek należy się liczyć z m ożliw ością og ło 

szen ia zarządzen ia P rezyden ta o zw o łan iu  

nadzw yczajne j sesji parlam en tarnej. W sku  

tek tego najb liższe posiedzen ie w ypad łoby  

na w torek , dn . 27 . bm .
W edle w szelk iego praw dopodobieństw a  

rząd zechce dopuścić S ejm do obrad i u-  

sto sunkow ać się do lo su sesji dop iero w  

m iarę prac se jm ow ych . T o , że sesja zo 

stan ie zw o łana i n ie zostan ie odrazu odro 

czona —  zdaje się n ie u legać w tąp liw ości. 

C o dale j —  pozosta je naraz ie ta jem n icą .

W  sferach po litycznych zw racają uw a 

gę na zm agan ie się dw u k ierunków  w  rzą 
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Wycieczka łotewska w War
szawie.

W a rs z a w a , 1 9 . 5 .

B a w ią c y w  W a rs z a w ie p o s e ł d o S e jm u  
i b y ły p re z e s ra d y  m in is tró w  Ł o tw y  S k u -  
je n ie k , k tó ry ja k o p re z e s to w a rz y s tw a  

z b liż e n ia ło te w s k o - p o ls k ie g o w R y d z e  

p rz y b y ł d o P o lsk i n a c z e le w y c ie c z k i ło 
te w s k ie j , p rz y ją ł d z iś n a k o n fe re n c ji p ra 

s o w e j p rz e d s ta w ic ie li p ra s y p o ls k ie j . S k u -  

je n ie k o ś w ia d c z y ł m . in ., ż c w y c ie c z k a ło 

te w sk a p rz y b y ła z re w iz y tą . J a k w ia d o 
m o b o w ie m , w  ro k u u b ie g ły m  b a w iła w  
R y d z e w y c ie c z k a w a rs z a w s k ie g o to w a rz y 

s tw a p o ls k o - ło te w sk ie g o . T o w a rz y s tw o  

ło te w s k o  - p o ls k ie , n a  k tó re g o  c z e le  s to i p . 
S k u je n ie k  m a  n a  c e lu  w s p ó łd z ia ła n ie m ię 
d z y o b u n a ro d a m i w e w s z y s tk ic h d z ie d z i

n a c h  ż y c ia .

N a ró d ło te w s k i —  p o d n ió s ł d a le j p . 
S k u je n ie k  —  o k a z a ł d u ż o  z a in te re s o w a n ia  

d la s p ra w y p o ls k ie j i ż y w i w ie lk ą s y m -  

p a tję d la n a ro d u p o lsk ie g o . J e d n y m z  
c z y n n ik ó w  te j p rz y ja ź n i je s t o k re s w s p ó l

n y c h w a lk o n ie p o d le g ło ś ć w  c z a sa c h , w  

k tó ry c h  w o js k o p o lsk ie p rz y c z y n iło  s ię d o  

o s w o b o d z e n ia c z ę śc i te ry to r ju m Ł o tw y .  
Z n a jo m o ść P o lsk i w s p o łe c z e ń s tw ie ło -  

te w sk ie m n ie je s t je s z c z e d o s ta te c z n ą , 
g d y ż ś ro d k o w a i z a c h o d n ia c z ę ś ć P o lsk i  

s ą m n ie j z n a n e o d  p ro w in c y j, le ż ą c y c h w  
s ą s ie d z tw ie Ł o tw y .

P rz e c h o d z ą c d o s p ra w  p o lity c z n y c h , p . 

S k u je n ie k o ś w ia d c z y ł, ż e w s z y s tk ie b e z  

w y ją tk u  s tro n n ic tw a  p o lity c z n e n a  Ł o tw ie  
s ą  z g o d n e c o d o  k o n ie c z n o ś c i p ro w a d z e n ia  

p o lity k i p o k o jo w e j. Ł o tw a s ta ra s ię z a  
c h o w a ć s to s u n e k p rz y ja z n y z e w s z y s tk i

m i s ą s ia d a m i, w  s z c z e g ó ln o ś c i z E sto n ją ,  
k tó ra je s t s o ju sz n ic z k ą Ł o tw y . S to s u n k i 

p o m ię d z y Ł o tw ą a L itw ą p o m im o n a jle p 

s z e j w o li z e s tro n y Ł o tw y n ie k s z ta łtu ją  

s ię ta k , ja k b y te g o n a le ż a ło o c z e k iw a ć .  

J e s t fa k te m , ż e d o ty c h c z a s n ie z o s ta ł z a 
w a rty u k ła d h a n d lo w y m ię d z y o b u p a ń 
s tw a m i.

Samobójstwa w stolicy.
W a rs z a w a , 2 0 . 5 . T e l. w ł.

W c z o ra j p o p e łn ił s a m o b ó js tw o s ę d z ia  

M y ś lik o w s k i w y s k o c z y w s z y z o k n a 3 p ię 

tra g m a c h u  s ą d u  p o w ia to w e g o .

W  m ie s z k a n iu s w e m  p c w ie s ił s ię n a  
p o k o jo w e j a n te n ie ra d jo w e j 5 0 - le tn i in ż . 
J a n k o w sk i.

Program wschodni dla niem. 
G. Śląska.

B e r lin , 1 9 . 5 .

Z  R a c ib o rz a d o n o s z ą : W  o b e c n o ś c i n a j
w y ż s z y c h u rz ę d n ik ó w z a rz ą d u p ro w in c ji , 
p rz e d s ta w ic ie li d u c h o w ie ń s tw a g ó rn o ś lą 

s k ie g o , n a d p re z y d e n ta n ie m ie c k ie g o G . 
Ś lą s k a i Ś lą sk a O p o lsk ie g o o ra z l ic z n y c h  

p rz e d s ta w ic ie li w ła d z rz ą d o w y c h o d b y ło  
s ię  w c z o ra j w  s a li p o s ie d z e ń  s e jm u  k ra jo 

w e g o o b ję c ie w ła d z y p rz e z n o w e g o s ta ro 
s tę k ra jo w e g o p ro w in c ji g ó rn o ś lą s k ie j  

W o s c h k a . K r. p ra ła t U litz k a  p ro s ił n o w e 

g o s ta ro s tę k ra jo w e g o , b y p rz y rz e c z e n ia  
z a c h o w a n ia w s z y s tk ie g o  c o d o ty c h c z a s z o 
s ta ło  z d o b y te d la  G . Ś lą s k a d a n e d r . P ią t
k o w i d o trz y m a ł i w y tę ż y ł w s z y s tk ie s iły  

d la n o w y c h z d o b y c z y . S ta ro s ta W o s c h k  
w  p rz e m ó w ie n iu p o d k re ś li ł, ż e p o ło ż e n ie  

G . Ś lą sk a je s t n ie m a l ro z p a c z liw e , ż e  
u z n a n ie te j p ro w in c ji ta k ja k P ru s y  

W s c h o d n ie z a te re n n a jb a rd z ie j z a g ro ż o 

n y i p o trz e b u ją c y p o m o c y  je s t n a jp o w a ż -  

n ie jsz e m  z a d a n ie m  c h w ili. G . Ś lą sk n ie  
m o ż e w ła s n e m i s iła m i z m ie n ić c ię ż k ie g o  
p o ło ż e n ia g o s p o d a rc z e g o te j p ro w in c ji i 

d la te g o o c z e k u je p o m o c y z e s tro n y p a ń 

s tw a p ru s k ie g o i R z e sz y .

Powódź w Małopolsce wchodniej.
Połączenie z Rumun ją jeszcze przerwane.

S ta n is ła w ó w , 1 9 . 5 .

W o d y rz e k g ó rs k ic h o p a d a ją , n a to 

m ia s t w o d y D n ie s tru p o d N ie m iro w e m  

p o d n io s ły  s ię o 3 ,7 5 m . p o n a d  p o z io m  n o r 

m a ln y . W ic e w o je w o d a s ta n is ła w o w s k i  

z w ie d z ił w  d n iu d z is ie js z y m n a w ie d z o n e  
k lę sk ą m ia s to  p o w ia to w e N a d w ó rn e , w rę 

c z a ją c n a rę c e p . s ta ro s ty p e w n ą s u m ę  

p ie n ię ż n ą n a d o ż y w ia n ie e w a k u o w a n y c h  

m ie s z k a ń c ó w . L ic z b a e w a k u o w a n y c h w  

p o w ie c ie n a d w o rz a ń s k im w y n o s i o k o ło  

9 0 0 o s ó b . W  D e la ty n ie z o s ta ło z a la n y c h

W Indjach dojrzewa bunt.
Wysokie kary dla Hindusów. Bomby w Madras.

S z a la p u r , 1 9 . 5 .

D o w ó d z tw o w o js k a n g ie lsk ic h z a tw ie r 

d z iło w y ro k i p rz e c iw k o  2 3 H in d u s o m , z a 

m ie sz a n y m  w  o s ta tn ie ro z ru c h y . M . in . 

u le g ł z a tw ie rd z e n iu w y ro k , s k a z u ją c y n a  

7 la t c ię ż k ie g o w ię z ie n ia s e k re ta rz a k o n 
g re s u n a ro d o w e g o , n a  5 la i p rz e w o d n ic z ą 

c e g o k o n g re s u , in n y c h z a ś c z ło n k ó w  k o n 

Jak Niemcy subwencjonują 
niemieckie szkoły w Polsce.

„ A lle n s te in e r Z e itu n g " d o n o s i o w a l-  

n e m  z e b ra n iu s to w a rz y s z e n ia „ O s tp re u s-  
s isc h e r S c h u lv e re in “ , k tó re g o z a d a n ie m  
je s t w s p ie ra n ie s z k o ln ic tw a n ie m ie c k ie g o  
z a g ra n ic ą . W e d łu g s p ra w o z d a n ia , z w ią 
z e k z e b ra ł w  ro k u  z e s z ły m  d ro g ą  s k ła d e k  
1 6 0 .0 0 0 m a re k (3 3 9 .0 0 0 z ł.) , z c z e g o n a te 
re n  K ła jp e d y  w y s ła n o 6 5 ,5  p ro c ., n a  L itw ę  
1 7 p ro c ., d o P o ls k i 1 6 p ro c , (c z y li 2 5 .6 0 0  
m a re k ) , d o  in n y c h  k ra jó w  1 ,5 p ro c . T y lk o  
te n je d e n z w ią z e k p ro w a d z ił p ro p a g a n d ę  
w  5 1 9 m ie js c o w o ś c ia c h p rz y w s p ó łp ra c y  
5 0 0 s z k ó ł. Z e s p ra w o z d a n ia w c y to w a 
n y m  o rg a n ie o ls z ty ń s k im  w y n ik a d a le j , ż e  
p rz e d s ta w ic ie le te re n ó w , p o d le g ły c h o p ie 
c e te g o s to w a rz y s z e n ia , s k a rż y li s ię n a  
c ię ż k ie p o ło ż e n ie n ie m ie c k ie g o s z k o ln ic 
tw a i k u ltu ry , i p ro s il i , „ a b y o jc z y z n a o  
n ic h  i n a d a l n ie z a p o m n ia ła " .

„ A lle n s te in e r Z e itu n g " n a le ż y d o ty c h  
p is m  n ie m ie c k ic h , w  k tó ry c h ra z p o ra z  

Fridtjof Nansen na łożu śmierci.

3 0 d o m ó w , s k ą d  e w a k u o w a n o  lu d n o ś ć . K o 

m u n ik a c ja m ię d z y N a d w ó rn ą a R a fa jło -  

w e m  z o s ta ła p rz e rw a n a . P rz e rw a n a je s t  
ró w n ie ż k o m u n ik a c ja m ię d z y N a d w ó rn ą  

a S itk o w e m  o ra z W o ro c h tą .

W a rs z a w a , 2 0 . 5 . T e l. w ł.

P rz e rw a n y w s k u te k p o w o d z i w  M a ło 

p o ls c e w s c h o d n ie j ru c h k o le jo w y n a l in ji  
S ta n is ła w ó w  —  Ś n ia ty n n ie z o s ta ł je s z c z e  

p rz y w ró c o n y  i p o łą c z e n ie z R u m u n ją n ie  

z o s ta ło w z n o w io n e .

g re s u n a  g rz y w n ę w  łą c z n e j s u m ie 2 8 .0 0 0  

ru p ij.

M a d ra s , 1 9 . 5 .

W  d n iu w c z o ra jsz y m  n a o d d z ia ł p o li

c ji rz u c o n o 6 n a d e r n ie u d o ln ie s p o rz ą d z o 
n y c h  b o m b , z k tó ry c h  w y b u c h ła ty lk o  je 
d n a , ra n ią c d w ó c h  p o lic ja n tó w . K ilk a o -  

s ó b z o s ta ło ra n n y c h k a m ie n ia m i, rż u c a -  

n e m i p rz e z t łu m .

o d z y w a ją s ię g ło sy o b u rz e n ia p rz e c iw  
s z k o ln ic tw u p o ls k ie m u w N ie m c z e c h z a  
p o b ie ra n ie s u b w e n c ji z P o ls k i i ż ą d a n ia ,  
b y p o d o b n e m u „ b e z p ra w iu " k re s p o ło ż o 
n o .

Z u b o le w a n ie m  m u s im y z a z n a c z y ć , ż e  

n ie m a m y w  P o ls c e d o ty c h c z a s a n i je d 
n e g o s to w a rz y s z e n ia w o je w ó d z k ie g o , k tó -  
re b y  p o d o b n ie , ja k  w y ż e j w y m ie n io n e s to 
w a rz y s z e n ie p ro w in c jo n a ln e p ru s k ie , m ia 
ło m o ż n o ś ć w y s ła n ia w  je d n y m  ro k u b o 
d a j ty lk o 2 5 .0 0 0 z ło ty c h n a c e le s z k o ln ic 
tw a p o ls k ie g o w N ie m c z e c h . J e ś li je d e n  
„ O s tp re u s s is c h e r S c h u lv e re in " s ta ć n a to , 
b y w s p ie ra ć ta k h o jn ie s z k o ln ic tw o n ie 
m ie c k ie w  P o ls c e , g d z ie is tn ie ją  s e tk i p a ń 
s tw o w y c h s z k ó ł n ie m ie c k ic h , to w o ln o  
s p y ta ć , i le s e te k ty s ię c y m a re k ro c z n ie  
p rz e k a z u je d o P o ls k i o rg a n iz a c ja ta k p a -  
tę ż n a ja k „ V e re in f i ir A u s la n d s d e u tsc h -  
tu m " , n ie m ó w ią c ju ż o in n y c h , ró w n ie  

o b f ic ie p ły n ą c y c h ź ró d ła c h w R z e s z y , z  
k tó ry c h  c z e rp ie u n a s w s z e lk ie g o ro d z a ju  
p ro p a g a n d a n ie m ie c k a .

Katastrofy samochodowe 
w Niemczech.

B e r lin , 1 9 . 5 .
W c z o ra j w y d a rz y ł s ię w  N ie m c z e c h c a 

ły s z e re g k a ta s tro f s a m o c h o d o w y c h i ta k  
w  B e r lin ie s a m o c h ó d c ię ż a ro w y p rz e je c h a ł  

n a  ś m ie rć  6 0 - le tn ie g o  m ę ż c z y z n ę . P o z a te rn  

z n ie w y ja ś n io n y c h  d o tą d p rz y c z y n z d e rz y 
ły s ię d w a s a m o c h o d y o s o b o w e , w s k u te k  

c z e g o  je d e n  p a s a ż e r o d n ió s ł c ię ż k ie o b ra ż e 
n ia g ło w y , n a d to je d e n z p rz e c h o d n ió w  

w p a d ł p o d ta k só w k ę , u le g a ją c z ła m a n iu  
n o g i. O p ró c z ty c h w y p a d k ó w  w s to lic y , 
w y d a rz y ł s ię c a ły s z e re g k a ta s tro f s a m o 
c h o d o w y c h n a p ro w in c ji n p . z N e u b e n b u -  
k o w  (M e k le m b u rg ja ) d o n o s z ą , ż e a u to b u s  

w io z ą c y R e ic h s b a n n e ró w , p o w ra c a ją c y c h  

d o S c h w e rin u u le g ł n ie s z c z ę ś liw e m u w y 

p a d k o w i, w y m ija ją c in n y s a m o c h ó d o s o 
b o w y , p rz y c z e m  trz e c h R e ic h sb a n n e ró w  

z o s ta ło  c ię ż k o ra n n y c h , 1 6 in n y c h  lż e j . W  
k ą p ie lisk u w  H o m b u rg  z d e rz y ły  s ię z e s o 

b a n a m o ś c ie d w a s a m o c h o d y c ię ż a ro w e , 

p rz y c z e m  je d e n z ja d ą c y c h u le g ł z d ru z g o 

ta n iu o b u n ó g i z m a r ł p rz e d p rz y b y c ie m  
le k a rz a , d ru g i z a ś o d n ió s ł p o ra n ie n ia  n ó g .  

W  L u b e c e s a m o c h ó d n a je c h a ł n a d rz e w o , 

p o w o d u ją c c ię ż k ie o b ra ż e n ia p ię c iu ja d ą 

c y c h w  n im  o s ó b , je d n a z n ic h  w k ró tc e  

p o te m  z m a r ła . W re s z c ie w  S c h k o e le n  (T u  
ry n g ja ) 4 -o so b o w y s a m o c h ó d , w io z ą c y S 
u c z e s tn ik ó w w e se la , w y w ró c ił s ię  z p o 
w o d u o d e rw a n ia s ię k o ła , p rz y c z e m  d w ie  

o s o b y p o n io s ły ś m ie rć n a m ie js c u , 4 z a ś  
in n e o d n io s ły c ię ż k ie o b ra ż e n ia .

Broń z Wiednia dla Palestyny.
W ie d e ń , 1 9 . 5 .

A n g ie lsk ie w ła d z e p o lic y jn e w  J e ro z o 

l im ie z a w ia d o m iły p o lic ję w ie d e ń s k ą , ż e z  

W ie d n ia p rz e w o ż o n a je s t b ro ń d o P a le 

s ty n y . B ro ń u k ry w a n a b y ła w  ś c ia n a c h  

k a s o g n io trw a ły c h , w y s y ła n y c h p rz e z f ir 

m y w ie d e ń sk ie d o  P a le s ty n y . P o lic ja w ie 

d e ń s k a c z y n i s ta ra n ia w  k ie ru n k u z n a le 

z ie n ia n a d a w c y ty c h z a b ro n io n y c h p o s y 
łe k .

Bandytyzm w Berlinie.
B e rlin  1 9 . 5 .

D z iś p rz e d p o łu d n ie m  d w ó c h k o n 

d u k to ró w tra m w a jo w y c h , n io są c y c h  

8  0 0 0  m a re k  g o tó w k ą , k tó re  z a m ie rz a li  

o d d a ć  w  k a s ie  tra m w a jo w e j z o s ta li n a  

p a d n ię c i p rz e z d w ó c h  n ie z n a n y c h  o s o b 

n ik ó w . J e d e n  z ra b u s ió w  d a ł w  k ie ru n 

k u  k o n d u k to ró w  k ilk a  s trz a łó w  re w o l

w e ro w y c h , ra n ią c  ic h  o b y d w ó c h . Z a 

n im  n a d e sz ła p o m o c ra b u s ie z d ą ż y li  

z ra b o w a ć p ie n ią d z e i u c ie c . D y re k c ja  

tra m w a jó w  m ie js k ic h w y z n a c z y ła  n a 

g ro d ę  z a  s c h w y ta n ie  z ło c z y ń c ó w  w  w y 
s o k o śc i 5 0 0  m a re k .

Trzęsienie ziemi.
B e r lin , 1 9 . 5 .

Z H a n o w e ru d o n o s z ą , ż e o d c z u to w 

o k o lic y  m ia s ta le k k ie trz ę s ie n ie  z ie m i, z ło 

ż o n e z 1 2 d o 1 4 w s trz ą s ó w , p o s u w a ją c y c h  
s ię z p o łu d n ia n a p ó łn o c

W ie d e ń . 1 9 . 5 .

W  m ie js c o w o ś c i H a ls ta d t w  G ó rn e j A u -  
s tr j i o d c z u to w c z o ra j o g o d z . 1 7 .1 7 le k k ie  
trz ę s ie n ie z ie m i. K ie ru n e k trz ę s ie n ia z ie 

m i s z e d ł z z a c h o d u  n a w s c h ó d . W  S t. J o 
h a n  o d c z u to ró w n ie ż o k o ło g o d z . 1 7 1 2 d o  

1 3 w s trz ą s ó w  n a s tę p u ją c y c h p o s o b ie w  
k ró tk ic h o d s tę p a c h c z a su .
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Powrót do gniazda.
(Ci$g dalszy).

’ «—  C h c ia łe m , b y  b y ła s z c z ę ś liw y .

—  D z ie c k o p rz e b o le je i z a p o m n i —  

rz e k i W ilm s .

H e n n ic h e n  s p o jrz a ł z b ó le m  i n ie d o 

w ie rz a n ie m .

—  Id ź  —  rz e k ł, —  b ła g a m  c ię : z a s ię 

g n ij w  m ie śc ie ję z y k a , ra d ź m i, z y s z c z  

p o m o c , p o w ie d z , c o  m a m  c z y n ić , g ło w ę  

tra c ę .

—  P o trz e b a m ę s tw a ; m is trz u  k o c h a 

n y  —  ś c isk a ją c g o , s z e p n ą ł W ilm s ; —  

id ę , b o  k a ż e s z , le c z  n ie w ą tp liw ie  p o w ró 

c ę z te rn , z c z e m  w y s z e d łe m .

Z ło tn ik  m ia ł w ie lu  z n a jo m y c h  i  p rz y 

ja z n y c h  w  m ie ś c ie , n ie  m ó g ł s ię  je d n a k  

s p o w ia d a ć p rz e d n im i, p o trz e b o w a ł  

s z p ie g o w a ć  i k ry ć s ię z te rn , c o c h c ia ł  

w y b a d a ć . S z c z ę ś c ie m , c a łe m ia s to  m ó 

w iło  o  ś m ie rc i i te s ta m e n c ie  w o je w o d y ,  

ta k , ż e W ilm s m ó g ł s ię , p ra w ie n ie  p y 

ta ją c  n ik o g o , d o w ie d z ie ć , c o  m u  b y ło  p o 

trz e b a .
W ła śn ie p o  p o g rz e b ie o s ta tn ia w o la  

z m a r łe g o  o g ło sz o n ą  b y ć  m ia ła , g d y  z ło t

n ik  d o  re g e n ta  s ię  d o s ta ł , k tó ry  ją  p is a ł  

i m ia ł w  d e p o z y c ie . N a  p y ta n ie o n ią ,  

s ta ry  p ra w n ik  u ś m ie c h n ą ł s ię .

—  M e c z ą  m n ie  w s z y s c y  o  to  —  rz e k ł,  

c ie k a w i s ie d o w ie d z ie ć , ja k  w o je w o 

d a s u b s ta n c ją ro z p o rz ą d z ił; a n o , c ie r 

p liw i b ą d ź c ie . U s ta m a m  z a w a r te , d o 

p ó k i p ie c z ę c i n ie ro z ła m a n o ; p o te m  s ię  

w s z y s c y d o w ie c ie , b o ć  to  n ie  b ę d z ie ta 

je m n ic ą .
O tw a rc ie te s ta m e n tu  z w o li n ie b o s z 

c z y k a o d b y ć s ię m ia ło  w  o b e c n o ś c i p a 

n a  p is a rz a , k a s z te la n a  J e re m ie g o  i  k ilk u  

o só b d o  ro d z in y  n a le ż ą c y c h , z w y łą c z e 

n ie m  d y s sy d e n tó w .

T a k la u z u la o d s u w a ła s y n a , k tó ry  

i ta k n ie m ó g łb y b y ć p rz y to m n y m . 

W ła śn ie  w  c h w ili , g d y  s ię  je g o  lo s y  ro z 

s trz y g a ć ta m  m ia ły , J a n u s z , ja k b y n ie 

p rz e p a r tą ja k ą ś p c h n ię ty s iłą , p o s z e d ł  

d o k a m ie n ic y W ilm sa , b o F ry d y  p rz e z  

k ilk a  d n i n ie  w id z ia ł . Z d a je  s ię , iż  H e n 

n ic h e n  m u s ia ł b y ć  n a  c z a ta c h  c ią g le , b o  

n im  J a n u s z n a w s c h o d y  w s z e d ł, s ta ry  

g o  w  s ie n i s p o tk a ł.

—  N ie id ź p a n  n a  g ó rę —  rz e k ł, —  

p rz e p ra s z a m  w a s , F ry  d a je s t tro c h ę  

c h o ra , p o trz e b u je s p o c z y n k u , p o w ie trz e  

to  w a sz e  je j n ie  s łu ż y .

M ó w ił z a f ra so w a n y  i w id o c z . z  b ó le m  

s e rc a . J a n u sz  le d w ie  m ó g ł u s z o m  s w y m  

w ie rz y ć . S ta li w ła śn ie  p rz e d w s c h o d a 

m i, n a d  k tó re m i w  c ie n iu  n a  p ię trz e  w i

d a ć b y ło  d rz w i p o k o ju  F ry d y . W o je w o 

d z ie s ię je s z c z e w a h a ł, c o m a u c z y n ić ,  

g d y d rz w i te  o tw o rz y ły s ię , F ry d a w y 

b ie g ła , p o c h y liła s ię  n a  g a le rii i s to s e m  

d rż ą c y m  z a w o ła ła n a  o jc a :

—  D la c z e g ó ż n ie  p ro s ic ie w o je w o d z i-  

c a  n a  g ó rę ?

Z m ie s z a ł s ię  s ta ry  H e n n ic h e n  i s p o j

rz e n ie m  p ro s ił o m ilc z e n ie , w s k a z u ją c  

w s c h o d y  i p u s z c z a ją c p rz o d e m  g o ś c ia  

J a n u s z o w i p rz y k ro  b y ło  iś ć ta k  z ła s k i,  

n ie m iły m  g o ś c ie m , a le w z ro k  F ry d y  g o  

p rz y z y w a ł. P ię k n e d z ie w c z ę , b la d e , z  

ro z p u s z c z o n y m  w ło s e m , w  c z a rn e j s u 

k ie n c e , n ie sp o k o jn ie  w  d ó ł p a trz a ło . O j

c ie c  s z e d ł z m ie s z a n y  i m ilc z ą c y . Z n a le ź li 

s ię ta k w  p ro g u m ie sz k a n ia F ry d y  

i w e s z li ra z e m , b o  H e n n ic h e n  o d s tą p ić  

g o n ie c h c ia ł . D z ie w c z ę c ie k a w e m i, l i-  

to ś c iw e m i o c z y m a p a trz a ło n a d łu g o  

n ie w id z ia n e g o  J a n u s z a , c h c ą c z je g o  

tw a rz y  ty c h  d n i s m u tk i w y c z y ta ć  i p o 

d z ie lić . P rz y b ra ło  p o s ę p n y  w y ra z , p o d a 

ło  m u  rę k ę  i w e jrz e n ia  ic h  s p o tk a ły  s ię ,  

a  z  J a n u s z a  o c z u  m u s ia ło  try sn ą ć  z w ą t

p ie n ie , b o  tw a rz  F ry d y  o b le k ła  s ię  n a g le  

trw o g ą . G d y b y  n ie  o jc ie c , o b rz u c iła b y  g o  

p y ta n ia m i; s ta ry  H e n n ic h e n  p o to  tu  b y ł,  

a b y  im  p rz e sz k o d z ił , —  i n a ty c h m ia s t  

ro z p o c z ą ł ro z m o w ę  o b o ję tn ą  z  ta k im  n a 

c is k ie m , iż  J a n u s z  i F ry d a  u le c  m u s ie li .  

O p a n o w a ł o n  ją i u s ia d ł, p rz e d z ie la ją c  

ic h s o b ą .

W s z y s tk o  to  n ie  m o g ło  u jś ć  b a c z n e g o  

o k a  F ry d y , k tó ra , p ie rw s z y  ra z  m o ż e w  

ż y c iu  u c z u ła  ż a l d o  o jc a ; p o trz e b a  g o  ie i  

b y ło  o d d a lić

W y s u n ę ła s ię n a p rz ó d s a m a z k o m 

n a ty , o c z y m a  p rz y k u w sz y J a n u s z a . Z a 

le d w ie s u k n ia je j z n ik ła w e d rz w ia c h ,  

g d y  o jc ie c  z a  rę k ę  c h w y c ił w o je w o d z ic a .

—  P ro s z ę  w a s  —  s z e p n ą ł, —  n ie  b a w 

c ie d z iś d łu g o . F ry d a p o trz e b u je  o d p o 

c z y n k u .

K o ń c z y ł ty c h  k ilk a  s łó w , g d y  c io tk a  

w e s z ła te m iż d rz w ia m i i p o w o ła ła z a  

s o b ą  H e n n ic h e n a . R a d  s ię  b y ł o p rz e ć  je j,  

n ie  m ó g ł, w y s z e d ł. J a n u s z  p o z o s ta ł s a m ,  

b o  to w a rz y s z k a  je g o  le d w ie  p rz y w ita w 

s z y z d a ła , z n ik n ę ła . N ie trw a ło  to  je d 

n a k  d łu g o  —  F ry d a w ra c a ła  z p o s ę p n ą  

tw a rz ą , b rw ią  ś c ią g n ię tą , ja k b y  d y s z ąc a  

g n ie w e m  i n ie p o k o je m . W e s z ła , ja k  k ró 

lo w a , n ie  z d a ją c  s ię  z w a ż a ć  n a w e t n a  to , 

ż e  o jc ie c , z  ró w n ie  z m ie n io n ą  f iz jo g n o m -  

ją  s z e d ł tu ż z a n ią . S p o s trz e g ła g o d o 

p ie ro o d w ró c iw s z y  s ię , w le p iła w z ro k  

w  J a n u s z a  m ilc z ą c y  i n ie z n a c z n ie rę k ą  

p rz y c isn ę ła  d o  p ie rs i z a w ie s z o n y  s y g n e t, 

p o te m  s z y b k o  u s u n ę ła  s ię  d o  o k n a . H e n 

n ic h e n  b la d y  p a d ł n a  k rz e s ło .

P o ło ż e n ie w o je w o d z ic a s ta w a ło s ię  

n a d z w y c z a j p rz y k re . M u s ia ł w y jść ,  

w z ią ł w ię c  z a  c z a p k ę  i z e rw a ł s ię  z s ie 

d z e n ia ż y w o . F ry d a , z w ró c o n a k u  n ie 

m u , n ie w s trz y m y w a ła a n i s ło w e m , n i 

o c z y m a , z d a w a ła  s ię u s p o k o jo n ą  i o b o 

ję tn ą .

(D a lsz y  C ią g  n a s tą p i) ,
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W  n iedzie le 18 . m aja obchodzono w  P o  
znan iu 50-lec ie istn ien ia T ow arzystw a C zy 
te ln i L udow ych T C L .

Jak ie zasług i w ykazało T ow arzystw o to  
czasów zabo rczych na ziem i poznań 

sk ie j. pom orsk ie j i śląsk ie j o tem p iszą  
dzienn ik i sto łeczne i w iedzą dobrze ci, k tó  
rzy w T ow arz . tem czerpali pokrzep ienie  
ducha po lsk iego i k tó rzy sam i czynn ie te 
go ducha u rodaków naszych pod trzym y 
w ali.

W  te j ch lubnej pracy ośw ia tow ej T o 
w arzystw a C zy t. L ud . m iał sw o je górne  
chw ile i pow iat w ąbrzesk i, k tó ry w sw o 
im  czasie m ógł sie poszczycić k ilkom a b i
b lio tekam i w iejsk iem i oraz pokaźną , bo  
przesz ło 1600 tom ów liczącą b ib ljo teką i 
czy te ln ią w m ieśc ie W ąbrzeźn ie .

N ieste ty w osta tn ich czasach sp raw a ta  
u leg ła zasto jow i, z k tó rego jednak m usi- 
m y się obudzić i w ejść na now e to ry .

R eorgan izac ję T C L . w W ąbrzeźn ie roz 
poczęliśm y z dn iem  15 . m aja br. od um ie 
szczen ia b ib lio tek i ponow nie w daw nei sa 
li w szko le żeńsk ie i przy u licy W olności. 
O tw arc ie je j jednak i oddan ie do uży tku  
pub licznośc i odbędzie się dop iero po upo 
rządkow an iu i skom ple tow an iu z końcem  
m aja , k iedy odbędzie się rów nocześn ie  
ogó lne zeb ran ie członków T C L . z udzia- 

; łem przedstaw ic ie la zarządu g łów nego z  
i G rudziądza , o czem  osobno zaw iadom im y .

W ierzym y , że w  zeb ran iu tem  w eźm ie  
»udzia ł całe spo łeczeństw o m iasta i pow ia 
tu , k to ty lko zajm u je się sp raw ą ośw ia 
ty i ku ltu ry narodow ej, k to rozum ie je j 
w artość i k to w tym  k ierunku już praco 
w ał lub pracu je.

W znaw iając dzia ła lność b ib lio tek i T C L . 
postanaw iam y tym razem  dać je j już ta 
k ie podstaw y , aby sta ła się trw ałą p laców  
ką ośw iatow o —  ku ltu ra lną d la m iasta i 
pow iatu , aby ą m ożna w najb liższe j przy 
sz ło śc i rozszerzyć na pub liczną czy te ln ię i 
przez um ieszczen ie rad ja zam ien ić na przy  
by tek n ie ty lko poży tecznej pracy , ale i 
m iłe j rozryw k i um ysłow ej d la szerok ich  
m as pracow ników um ysłow ych i fizycz 
nych . Jeśli ponad to pow iedzie się nam  

! zam iar zo rgan izow an ia przy b ib ljo tece  
! akcji odczy tow ej, będziem y m ogli z uczu 
ciem  zadow olen ia pow iedzieć , że spełn ia 
m y godn ie nasz spo łeczno —  narodow y o- 

'bow iazek w zg lędem sieb ie i sw o ich naj-  
• b liższych .

P racy organ izacy jne j i k ierow n ic tw a  
; b ib ljo teką do ogó lnego zeb ran ia i now ych  
• w yborów  całego zarządu pod ją ł się in spek  
>to r szko lny p . M atuszk iew icz , k tó ry tą  
■ drogą zw raca się do w szystk ich , kom u  
■ dzisie jsza odezw a przem aw ia do serca i 
i przekonan ia, z gorącą prośbą:

1) O zw ro t książek , k tó re sa w łasno 
śc ią b ib lio tek i, a k tó re poznać m ożna po  
p ieczą tce T C L .

2) o ofiarow an ie d la b ib lio tek i książek  
, w łasnych , zw łaszcza now ych , k tó re po  
(P rzeczy tan iu leżą w dom u bezuży teczne a  
w  b ib ljo tece m ogą służyć w ielu sp ragn io 
nym  w iedzy i przy jem ności czy te ln ikom  i 
spełn ić w łaśc iw e sw e zadan ie .

K siążek zn iszczonych i zdekom ple tow a 
nych n ie przy jm u je się .

3) O ofiarow an ie d la czy te ln i św ieżych  
num erów tygodn ików i p ism ilu strow a 
nych , oraz popu larno —  naukow ych lub  
daw nie jszych roczn ików , przyczem zazna  
cza się , że dzienn ików  lub p ism  o jak iem  
ko lw iek zabarw ien iu po litycznem n ie  
przy jm u je się .

4) O dobrow olne ofiary p ien iężne na  
odśw ieżen ie i pow iększen ie b ib ljo tek i now  

> szem i w ydaw nic tw am i.

5) O zao fiarow an ie sw ej w spó łp racy i 
pro jek tów  ze strony w szystk ich osób , k tó re  
się czem ko lw iek do ożyw ien ia ruchu w  b i
b ljo tece , w czy te ln i, lub w  sekcji odczy 
tow ej przyczyn ić m ogą.

P onad to ze strony zarządu gorąco ape 
lu jem y do daw nych członków i now ych  
sym patyków , aby w szyscy zg łaszali sw e  
przystąp ien ie do T C L . i w płacali sk ładk i 
za rok 1930 (do daw nie jszych n ie m am y  
pre tensji), oraz aby zachęcali do tego  
w szystk ich sw o ich znajom ych . Z am iary  
nasze spełn im y ty lko w tedy , gdy do  
w spó łp racy stan iem y a przynajm nie j z  
datkam i pośp ieszym y w szyscy .

Z głoszen ia i ofiary w książkach , p is 
m ach i go tów ce, oraz sk ładk i członkow 
sk ie do ogó lnego zeb ran ia przy jm u je się  
każdego dn ia do godziny 13-te i w in spek 
to racie szko lnym przy u l. D ąbrow sk iego , 
oraz w  środy i p ią tk i od godziny 16 do 18  
(cd 4 — 6 pp .) w  b ib ljo tece przy u l. W olno 
śc i w  szko le żeńsk ie j.

Z ą do tychczasow y zarząd :

M atuszk iew icz , in spek to r szko lny .  
P rzew odn iczący : L eon S zw arc , burm istrz . 
K ierow nik sek re taria tu i b ib ljo tek i: W .

Na karę śmierci.
L w ów , 20 . 5 .
D ziś przed tu te jszym sądem przysię 

g łych zakończy ła się trw ająca od 2 dn i 

rozp raw a przec iw ko czeladn ikow i p iekar
sk iem u n ie jak iem u M ichałow i K azikow i 
oraz W ładysław ow i K ładko , oskarżonym  

o sk ry tobó jcze m orderstw o , popełn ione w  
październ iku roku ub . na tle rabunko 
w ym  na osob ie N atana S chm ira , syna p ie 
karsk iego z W inn ika pod L w ow em , k tó re 
m u zrabow ali 240 zło tych . T rybunał na  
dzisie jsze j rozp raw ie odm ów ił żądan iu  

obrony pow ołan ia now ych św iadków  oraz  
ekshum acji zw łok zm arłego , poczem po 
staw ił ław ie przysięg łych 12 py tań . P o  

przem ów ien iu prokura to ra i obrońców  
trybunał na podstaw ie w erdyk tu przysię 

g łych w ydał w yrok , skazu jący obu m or
derców  na karę śm ierc i ś

Sejm został zwołany na 23 bm.
W arszaw a, 20 . 5 .

P . P rezyden t R zp lite j podp isa ł dziś na 
stępu jący dek re t: Z arządzen ie p . P rezy 
den ta R zp lite j w  sp raw ie zw o łan ia S ejm u  
na sesję nadzw yczajną . N a podstaw ie  
art. 25 konsty tuc ji zw o łu ję S ejm  do m ia 
sta stó ł. W arszaw y na sesję nadzw yczaj
ną od dn ia 23 m aja 1930 r. W arszaw a, dn . 
20 m aja 1930 r. P rezyden t R zp lite j

Chcesz się dowiedzieć tego 

czego chcą, abyś nie wiedział? 

zamów czem prędzej

GAZETĘ WĄBRZESKĄ 

na miesiąc czerwiec.

Proces o napis „precz z fajdanem".
Sprawa została umorzona z powodu braku cech przestępstwa.

W dn iu w czora jszym na w okandzie  
sądu grodzk iego 9 okręgu w W arszaw ie , 

przy u l. N ow ow iejsk ie j 17 znalaz ła się  
sp raw a trzech akadem ików S tefana S ucho  

w iaka , G ustaw a Ł azarew icza i S tefana  
M ądrzykow sk iego , k tó rym ak t oskarże 

n ia zarzuca, że
„w  dn . 19 . m arca rb . w  W arszaw ie przy  

u l. M arszałkow sk ie j zn iew aży li osobę u-  

rzędow ą m in istra sp raw w ojskow ych m ar
sza łka P iłsudsk iego przez to , że na roz 

k le jonych na m urach dom ów p lakatach , 
w zyw ających ludność do uczczen ia im ie
n in m arsza łka P iłsudsk iego , p isa li czar
ną farbą w yrazy „p recz z fa jdanem “ i 

,.00“ . P rzestępstw o to przew idziane jest w  
art. 532 p . 2 kk . i na zasadzie art. art. 15  

i 24 K . P . K . pod lega w łaśc iw ości sądu po  
w iatow ego w W arszaw ie 1’.

A kt oskarżen ia sporządził w icep rokura 
to r do sp raw  po litycznych G ruszkow sk i.

P ierw si dw aj oskarżen i n ieco w cześnie j 
a w chw ilę po tem  i trzec i zosta li zatrzy 

m ani na u licy przez posterunkow ego 11

Tragiczny strzał.
Zamiast dzika, zastrzelił strażnik

T ucho la , 21 . 5 . T el. w ł.

W  nocy z 18-go na 19 bm . w ydarzy ł się  
na po lach W ielk ie j K om orzy , tu t. pow iatu  
w strząsa jący w ypadek . M iejscow y straż 
n ik p . N ikodem  B ab ińsk i w yszedł w ieczo 
rem  oko ło godz. 10 na po low an ie na dzi
k i. Idąc na sk ra ju lasu w  pew nej chw ili 
spostrzeg ł porusza jącą się czarną p lam ę. 
W  m niem an iu , że to dzik , B . strzelił w  
tym k ierunku i po łoży ł na m iejscu tru 
pem człow ieka. W ypadek zg łosił B . na 
tychm iast zarządow i m ajętnośc i, k tó ry  
te le fon iczn ie zaw iadom ił po lic ję w T ucho-

Bunt więźniów w Rawiczu.
P oznań , 20 . 5 . P A T .
Jedno z p ism donosi z R aw icza , że w  

tam tejszem w ięzien iu karnem  w ybuch ł w  
n iedzie lę bun t i trw ał jeszcze przez dzień  
w czorajszy . P ow odem  zabu rzeń m iało być  
podobno w ykrycie p lanu ucieczk i w ięk 
sze j liczby w ięźn iów , k tó rzy w ybili już  
o tw ór w śc ian ie w ięzien ia i zaopatrzy li 
się w  sz taby żelazne, k tó rem i m ieli obez 

K ongres „paneu ropejsk i"

rozpoczął sw e obrady 18 bm . w  B erlin ie . S iedzą: T om asz M ann , pan i C ouden-  

hove-C alerg i i je j m ąż (p rezyden t U nji P aneu ropejsk ie j), b . jugosłow iańsk i 

jn in . N inczicz i by ły francusk i m in . L oucheu r.

(— ) Ignacy M ościck i. P rezes R ady M ini
strów (— ) W . S ław ek .

K atow ice , 21 . 5 . T el. w ł.
S ejm  śląsk i zosta ł zw o łany na dzień 27  

bm . W edług pog łosek na p ierw szem po 
siedzen iu w ysun ię ta zostan ie na m arsza ł
ka kandydatu ra do tychczasow ego m ar
szałka se jm u śląsk iego W olnego .

kom . po i. B olesław a B rzezińsk iego . W szy 
scy trze j by li zatrzym an i w kom isarjac ie  
następnie przekazan i po lic ji po litycznej. 

'W  sp raw ie ich przep row adzono dochodze 

n ie prokura to rsk ie i w szystk ich przesłu 

ch iw ano u sędziego śledczego . D o m alo 
w an ia na p lakatach w spom nianych nap i

sów  przym ali się .
N a rozp raw ę post. B rzezińsk i w ezw any  

jako św iadek n ie staw ił się . S uchow ńaka  
i Ł azarew icza bron ił adw . L . K w iatkow 

sk i, M ędrzyck iego — adw . Jan Jodze-  
w icz .

O brońcy postaw ili w niosek o um orzen ie  

sp raw y z pow odu braku cech przestęp 
stw a. O braza m arsz . P iłsudsk iego jeże li 
nastąp iła , to w  każdym  raz ie n ie z ty tu łu  

an i w czasie pełn ien ia urzędow an ia. Im ie 
n iny p . P iłsudsk iego są jego sp raw y pry 

w atną .
W iceprokura to r K aw czak przec iw ko  

w nioskow i obrony n ie opon ow ał. S ędzia  
D ulin icz postanow ił, zgodn ie z w nio 

sk iem obrony sp raw ę um orzyć .

człowieka.
11 .

S tw ierdzono śm ierć n ieszczęśliw ego , k tó  
ry zm arł w sku tek postrza łu w p iersi gru 
bym  śru tem . Z dokum en tów , jak ie zm arły  
m iał przy sob ie w ynika , że jest to n ie jak i 
W asy l H um en iak z w oj. S tan isław ow sk ie  
go , la t 24 , bez sta łego m iejsca zam iesz 
kan ia . Z w łok i zabezp ieczono do czasu  
przybycia kom isji sądow o-lekarsk ie j, k tó 
ra dokonała na m iejscu sekcji zw łok . P o 
grzebem zają ł się zarząd m ajętnośc i. B a 

b ińsk i za spow odow an ie w ypadku odpo 
w iadać będzie z w olnej stopy .

w ładn ić służbę . W ów czas spostrzeżono  
przygo tow an ia do ucieczk i i un iem ożli
w iono ją , ale rów nocześn ie w yw oła ło to  
n iezadow olen ie w śród w ięźn iów , k tó re  
prze jaw iło się w aw an tu rę . N a m iejsce  
w ypadku przyby ł z L eszna prokura to r są 
du okręgow ego celem przen row adzen ia  
dochodzeń .

Posadki... mandaciki...
Jak in fo rm u ją z W arszaw y — poseł 

z k lubu B e-B e, p . M ianow sk i, m a być m ia 
now any n iebaw em  prezesem  Izby P rzem y 
słow o-H and low ej w K rakow ie.

P an M ianow sk i „po łoży ł zasług i” oko ło  
organ izow an ia sanacy jnego „stanu śred 
n iego” , co m u się zupełn ie n ie udało .

D ziw nem  jest, że sanacy jny organ P ier-  
nog i D e-B e (n r. 117 z dn . 21 . 5 .) no tu jąc  
w iadom ość o nom inacji posła M ianow sk ie 
go w  naw iasie podaje (C h . D .). C zyżby sa 
nacja nadno tecko - fu rdygow ska n ie w ie 
dzia ła o tem , że p . M ianow sk i opuścił sze 
reg i ch rześcijańsk ie j dem okrac ji i prze
n iósł się do B e-B e. P o co te fig le p . P ie*  
noga?

Byczo jest...
O rgan „radosnej tw órczośc i” „G azeta  

P o lska” (n r. 134 z dn . 18 5 . br.) zam iesz 
cza 156 og łoszeń licy tacy jnych kom orn i
ków .

T enże sam  organ w num erze 136 z dn . 
20 . 5 . br. zam ieszcza 37 og łoszeń kom orn i*  
kow sko — licy tacy jnych .

K ażdy n ieom al num er przynosi w kan 
celarii kom orn ika k ilka ty sięty dochodu  
z n ieszczęśc ia ludzk iego w yw ołanego pu ł
kow ników  sk im „w yścig iem pracy ” .

M iejscow y organ w ojew odzińsko -z ie  
m iańsk i „D e-P e“ specja lizu je się obecn ie ... 
w ’ sp iry tu sie , drukując p ła tne og łoszen ia  
odnoszące się do cen : czystych , zw yk łych , 
w yborow ych , luksusow ych .

W  jednym  ty lko num erze 117 zam ieśc ił 
D epek aż dw a o lbrzym ie og łoszen ia „sp i
ry tu sow e ” . N iem a to jak m ieć uznan ie , 
w sp iry tu sie .

B yczo jest.

Z Rady Ministrów.
W arszaw a, 20 . 5 .

D n. 20 m aja 1930 r. pod przew odn ie  

tw em  p . prezesa R ady M inistrów  S ław 

ka odby ło się posiedzen ie R ady M ini

strów , na k tó rem uchw alono m . in  

w niosek k ierow n ika M in isterstw a S kar  

bu w sp raw ie akcji kredytow o-budow - 

lane j, a w szczegó lnośc i o zużyciu  

w pływ ów z p ierw szej serji prem jow ej 

pożyczk i budow lanej w artośc i nom inal

nej 50 m iljonów zło tych w złoc ie oraz  

w niosek o rozszerzen ie gran ic m iasta  

B orysław ia. P onad to R ada M in istrów  

i uchw aliła upow ażn ić w ojew odę ślisk ie-  

J go do w niesien ia do S ejm u śląsk iego  

: pro jek tów szeregu ustaw .

Nowy poseł łotewski.
W arszaw a. 20 . 5 .
D n. 20 m aja w godzinach popo łudn io 

w ych poseł nadzw yczajny i m in ister peł
nom ocny repub lik i ło tew sk ie j G rosw ald  
złoży ł p . P rezyden tow i R zp lite j P o lsk ie j 

sw e lis ty uw ierzy te ln ia jące na uroczyste j 
aud jencji na Z am ku kró lew sk im .

Gość łotewski w Warszawie.
W arszaw a, 20 . 5 .

B aw iący w W arszaw ie szef sz tabu  

g łów nego Ł otw y pu łk . W allen ius zw ie

dził w  dn iu dzisie jszym  p ierw szy D . A . 

! K ., 36 pp ., a następn ie szko łę podchorą- 

! żych inżyn ierii.

Woda opada...
S tan isław ów , 20 . 5 .

P ow ódź w sku tek ustan ia u lew nych de 
szczów  n ie przyb iera na rozm iarach . W ez 

brane w ody opadają . W  pow iecie ko ło-  
m yjsk im na drodze K ołom yja —  Ispas  

m ost zerw any . N a drodze K osm acz —  Ja-  
b łonów  dw a m osty zerw ane, dw a inne m o 

sty uszkodzone . Z m iasta W iorb ioza  
i i Izn im  w pow iecie ko łom yjsk im  ew akuo 

w ano oko ło 500 osób . D ziś p . w icew oje-  

‘ w oda stan isław ow sk i K ońcow icz zw iedził 

j oko lice w pow iecie śn ia tyńsk im , naw ie- 
! dzone k lęską pow odzi. P . w icew ojew oda  

pozostaw ił staro śc ie fundusze przeznaczo 

ne na dożyw ian ie ew akuow anej ludnośc i 
pow iatu .

Rozmowa telefoniczna Warsza- 
wa-Sydnej.

W arszaw a, 20 . 5 .

W  dn iu dzisie jszym  odby ła się rozm o 
w a te le fon iczna pom iędzy W arszaw ą a  
S ydney w A ustra lji. K onsu l honorow y  
R zp lite j w  S ydney la rt te le fonow ał do M i

n isterstw a S praw  Z agr. i rozm aw iał z k ie 
row n ik iem  refera tu ang lo - am erykańsk ie 
go p . radcą B iega . P o łączen ie pom iędzy  
W arszaw ą a S ydney m iało m iejsce za po 
średn ic tw em  L ondynu . P róbna ta rozm o 
w a odby ła się o godz. 20 .15 dn ia 20 . bm . 
w ed ług czasu w arszaw sk iego , zaś w ed ług  
czasu w S ydney o godz. 5 .25 dn . 21 bm .

Otwarcie Targów Katowickich
K atow ice , 20 . 5 .

D ziś po po łudn iu na te ren ie w ystaw y  
parku K ościuszki odby ło się o tw arcie T ar
gów  K atow ick ich , na k tó re przyby li przed 

staw ic ie le w ładz państw ow ych , sam orzą 

dow ych , przedstaw ic ie le przem ysłu , ku-  
p iec tw a oraz liczn i zap roszen i goście . P o  

przem ów ien iu prezyden ta m iasta K atow ic  
dr. K ocura , k tó ry podkreślił znaczen ie  
T argów K atow ickich , m ających na C elu  

zb liżen ie konsum en ta do producen ta , p  

w icew ojew oda Ż uraw sk i przec ią ł w stęgę  
o tw iera jąc w ejśc ie . P o te j uroczysto śc i go 

śc ie udali się na zw iedzan ie sto isk .
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K R O N IK A .
Ś ro d a  2 1 : —  W ik to ra .

C z w a r te k 22: — Helen;

0  Jeszcze kilka miejsc wolnych na 
kursie gospodarstwa domowego, a z a te m  
d z ie w c z ę ta z w ła s z c z a z e „ S to w a rz y s z e n ia  

M ło d z ie ż y 1 1 w in n y  s ię n a m y ś le ć  i n a  k u rs  

te n p o d ą ż y ć , a b y n a b y ć ta m k o n ie c z n ie  

p o trz e b n y c h w ia d o m o śc i .

O p ła ta m ie s ię c z n a w y n o s i 2 0 z ł . w p i

s o w e 5 z ł . Z g ło sz e n ia p rz y jm u je s ię w  

d o m u p . F e n s k o w e j u l. W o ln o śc i 6 .

0  „Hrabia Monte Christo". D z iś w  
ś ro d ę w y ś w ie tla s ię w  k in ie „ D w ó r W ą 

b rz e s k i 1 1 e p o k o w y f i lm „ H ra b ia M o n te  
C h r is to " . W a rto ś ć f i lm u te g o o g ó ln ie  
z n a n a  i d o c e n ia n a , n ie p o trz e b u je  s p e c ja l
n e g o re k la m o w a n ia i n ie w ą tp liw ie o s ta t

ni te n s e a n s b ę d z ie s ię c ie s z y ł n ie m n ie j-  

i ie m  p o w o d z e n ie m  n iż p o p rz e d n ie .

0  Przytrzymanie. S p ra w c a w y p a d k u  

m o to c y k lo w e g o p . H . B u s c h z o s ta ł p rz e z  

p o lic ję n a ra z ić  p rz y trz y m a n y  i o d d a n y  d o  

d y s p o z y c ji w ła d z s ą d o w y c h .

0 Propagandowy film L. O. P. P. We 

w to re k o g o d z in ie 4 - te j p o p o łu d n iu w  

s a l i k in a „ S ło ń c e " w y ś w ie tlo n o s ta ra n ie m  
W o je w ó d z k ie g o K o m ite tu  L O P P . f i lm  p ro 

p a g a n d o w y , i lu s tru ją c s p o s ó b  o b ro n y  p rz e  
e iw g a z o w e j. W y ś w ie tle n ie f i lm u z o s ta ło  

p o p rz e d z o n e p rz e m ó w ie n ie m  p . k p t. A b ra 

m o w ic z a z T o ru n ia , w k tó re m  m ó w c a  
p rz e d s ta w ił z e b ra n y m n ie b e z p ie c z e ń s tw o  

c h e m ic z n y c h  ś ro d k ó w w a lk i w  p rz y s z łe j  

w o jn ie i n a w o ły w a ł d o  g re m ja ln e g o z a p i
s y w a n ia s ię n a c z ło n k ó w  L ig i, k tó ra m a  

za z a d a n ie u ś w ia d a m ia n ie s z e rsz y c h m a s  
g ro ż ą c e m  n ie b e z p ie c z e ń s tw ie i p o u c z a 

n ie o ś ro d k a c h o b ro n n y c h .

0 Walne zebranie Towarzystwa Wła
ścicieli Nieruchomości. W d n iu 1 9 b m .  

o d b y ło s ię w  s a li h o te lu P o d b ia ły m  o r 
łe m  w a ln e z e b ra n ie w s p o m n ia n e g o T o w a 

rz y s tw a p rz y u d z ia le o k o ło 5 0 c z ło n k ó w . 

Z e b ra n ie z a g a ił p re z e s p . G ra je w s k i , p o 
c z e rń w y b ra n o ja k o m a rs z a łk a z e b ra n ia  

p . B a lic k ie g o . N a s tę p n ie s e k re ta rz p . S i-  

g u rs k i o d c z y ta ł s p ra w o z d a n ie z d z ia ła ln o 

ś c i i p rz e d s ta w ił s ta n k a s y . Z e s p ra w o 
z d a n ia d o w ie d z ie l iśm y s ię , ż e T o w a rz y 

s tw o c z y n iło s ta ra n ia n a d u z y s k a n ie m  
u m o rz e n ia d o d a tk u d o p o d a tk u  o d n ie ru 

c h o m o ś c i , ja k o te ż z a b ie g a ł z a rz ą d c h o ć  
b e z s k u te c z n ie w  s p ra w ie p o d a tk u d ro g o 

w e g o . P o z a te rn z a rz ą d w s p ó łp ra c o w a ł z  

c e n tra lą w ła ś c ie l i n ie ru c h o m o ś c i i n a  
z ja z d a c h w y ra ż a ł w o lę s w y c h  c z ło n k ó w  w  

o d n ie s ie n iu d o ż y w o tn y c h z a g a d n ie ń o b 

c h o d z ą c y c h  o g ó ł c z ło n k ó w .

P o s p ra w o z d a n iu p rz y s tą p io n o d o w y 

b o ru n o w e g o z a rz ą d u . C a ły z a rz ą d w y 
b ra n o  je d n o g ło ś n ie i s k ła d  je g o p rz e d s ta 

w ia  s ię o b e c n ie  .n a s tę p u ją c o : p p .: G ra je w 

s k i p re z e s , d r . P io tro w s k i z a s t . p re z e s a , 

S ig u rsk i s e k re ta rz , Ż u ra lsk i z a s t . s e k re ta 
rz a , M u sz a rs k a s k a rb n ic z k a , C h m ie le w sk i ,  
S trz y ż e w ic z i L e w a n d o w sk i ła w n ic y . W y 

b ra n o ró w n ie ż k o m is ję re w ., d o k tó re j  

w e s z li p p . B a lic k i i M a lin o w s k i.
W  w o ln y c h g ło s a c h p o ru s z a n o s p ra w ę  

o c h ro n y lo k a to ró w , p ro je k tu rz ą d o w e g o o  

u tw o rz e n iu fu n d u s z u b u d o w la n e g o i in n e

0  Baczność „Lutnia"! D z iś w  ś ro d ę  
le k c ja  ś p ie w u  w  z w y k ły m  lo k a lu  i o  z w y 
k ły m  c z a s ie . P rz y b y c ie w s z y s tk ic h o b o 

w ią z k o w e .

0 Spółka Łowiecka w Wąbrzeźnie. P o 
n o w n e  d o ro c z n e z e b ra n ie w y z n a c z a s ię n a  
d z ie ń 1 c z e rw c a b r . n a g o d z in ę 5 p o p o 
łu d n iu  w  lo k a lu  p . S t. K lim k a . O  i le n a  
n in ie js z e  z e b ra n ie w a ln e  n ie s ta w i s ię s ta 
tu to w a i lo ść c z ło n k ó w  S p ó łk i Ł o w ie c k ie j,  
to  1 5 m in u t p ó ź n ie j o d b ę d z ie s ię p o n o w n e  
z e b ra n ie c e le m  p o w z ię c ia k o n ie c z n y c h u -  
c h w a ł b e z  w z g lę d u  n a  i lo ś ć o b e c n y c h  c z ło n  
k ó w . Z w o ła n e b o w ie m  n a d z ie ń 1 8 m a ja  
b r . d o ro c z n e w a ln e z e b ra n ie  n ie  m o g ło  s ię  
o d b y ć z u w a g i n a m a łą i lo ś ć c z ło n k ó w ,  
p rz y b y ły c h n a to z e b ra n ie . Z a rz ą d .

0 Walne zebranie Klubu Sportowego 
„ P o m o rz a n k a "  o d b ę d z ie  s ię  w e  w to re k  d n ia  
2 7  m a ja  b r . o  g o d z . 8 .3 0  w ie c z . w  lo k a lu  p .  
S t. K lim k a z n a s tę p u ją c y m p o rz ą d k ie m  
o b ra d : 1 . Z a g a je n ie , 2 . S p ra w o z d a n ie z a 
rz ą d u . 3 . W y b ó r n o w e g o  z a rz ą d u . 4 . W n io 
s k i. 5 . W o ln e g ło s y . —  W  ra z ie  n ie p rz y b y 
c ia s ta tu to w o  p rz e p is a n e j i lo ś c i c z ło n k ó w ,  
p ó ł g o d z in y p ó ź n ie j o d b ę d z ie s ię n a s tę p n e  
w a ln e z e b ra n ie , k tó re g o  u c h w a ły  b ę d ą p ra  
w o m o c n e .  Z a rz ą d .

0 Plenarne zebranie Tow. Śpiewu Mło
dzieży Żeńskiej św. Cecylji w Wąbrzeźnie 
o d b ę d z ie s ię w e  c z w a r te k  d n ia  2 2 m a ja b r .  
o  g o d z . 2 0 ,4 5  w  s a lc e  w ik a r jó w k i. Z  p o w o d u  
w a ż n y c h  o b ra d  p ro s im y  o  p rz y b y c ie w s z y s t  
k ic h  c z ło n k iń  n ie c z y n n y c h  i c z y n n y c h .

Z a rz ą d .

0 Rozkład jazdy. N o w y ro z k ła d  ja z d y  

o b o w ią z u ją c y o d 1 5 . b m . w  w y d a n iu k s ią -  
ż k o w e m  m o ż n a n a b y w a ć w  a d m in is tra c j i  

n a s z e g o  p is m a z a c e n ę  8 0 g r .

0  Do wiadomości wszystkim. D o ła 

s k a w e j w ia d o m o ś c i w s z y s tk im p o d a je m y ,  
c o z re s z tą k a ż d y p rz y z n a , ż e ż y je m y w  

c z a sa c h , w  k tó ry c h  n ie b a w e m  b ę d ą m ia 
ły m ie jsc e w y d a rz e n ia p o li ty c z n e o d o n io 

s łe m  z n a c z e n iu n a d a le k ą p rz y sz ło ść . —  
K a ż d y c h c ą c y ś le d z ić te w y p a d k i, w in ie n  
w  in te re s ie w ła s n y m  z a a b o n o w a ć „ G a z e 
tę W ą b rz e s k ą " n a m ie s ią c c z e rw ie c .

0 Walne zebranie ochotniczej straży 

pożarnej. W n ie d z ie lę , d n ia 1 8 . b m . o d b y 

ło s ię w a ln e z e b ra n ie tu te js z e j o c h o tn ic ź e j

czwartek, dnia 22 maja 1930 r

s tra ż y p o ż a rn e j , z e b ra n ie z a g a ił p re z e s  
b u rm is trz p . S c h w a rz . N a z e b ra n iu ty m  

z d a ł z a rz ą d s p ra w o z d a n ie  z e s w e j d z ia ła l 
n o ś c i . S ta n k a s y w y k a z a ł , ż e s tra ż m a  
d e f ic y t , w y ra ż a ją c y s ię w  s u m ie 3 ,2 6 z Ł  

Z e s p ra w o z d a n ia k o m o ro w e g o i s ik a w k o -  

w e g o , d o w ie d z ie l iś m y s ię , ż e ta b o r s tra 
ż y z n a jd u je s ię  w  ja k n a jle p s z y m  p o rz ą d 
k u . u d z ie le n iu u s tę p u ją c e m u z a rz ą d o 

w i a b s o lu to r ju m  p rz y s tą p io n o d o w y b o ró w  

w  w y n ik u  k tó ry c h  d o  n o w e g o  z a rz ą d u  w e 
s z l i p p .: b u rm is trz S c h w a rz p re z e s , P o -  

k o ro w s k i F r . n a c z e ln ik , Ś m ia ło w s k i z a s t . 
n a c z e ln ik a , P a w e le c k o m o ro w y , M ik u l

s k i o d d z ia ło w y , M u ra w sk i s ik a w k o w y , 
A re n to w ic z z a s t . s ik a w k o w e g o , J a n  R a d z i  
m iń sk i s k a rb n ik , S te m p n ie w s k i s e k re 

ta rz , M . R a d z im iń sk i z a s t . s e k re ta rz a , re  
w iz o rz y k a s y G o ry ń s k i i D e tla ff . C h o rą ż o 

w ie K u lig o w sk i, p rz y b o c z n i K u lig o w sk i  

Ig n a c y i M a je w s k i. S ą d k o le ż e ń sk i B a r-  
d ja n . G o ry ń sk i i G ro n o w s k i.

SOSNÓWEK, pow. wąbrzeski.
Zmiana własności. W  ty c h d n ia c h  p . 

K o w a lsk i z S o s n ó w k a s p rz e d a ł s w e g o 
s p o d a rs tw o p . K ie d o w ic z o w i z K u rk o c in a .

RYŃSK, pow, wąbrzeski.
Przedstawienie. W  o s ta tn ią  n ie d z ie lę o d  

b y ło s ię p rz e d s ta w ie n ie tu t . K o la A m a to 
ró w . O d e g ra n ą z o s ta ła s z tu c z k a p t.: „ M i-  
m o w o li le k a rz e m 1 '. P rz e d s ta w ie n ie w y p a 
d łe b a rd z o  u d a tn ie . P o  p rz e d s ta w ie n iu  o d 
b y ła s ię z a b a w a ta n e c z n a .  0

Kradzież świń, P p . W a li i M ró z k o w i w  
R y ń s k u  s k ra d z io n o k a ż d e m u p o  4 w a rc h 
la k i. G o sp o d a rz o w i w  S o sn ó w k u  p . U rb a ń 
s k ie m u  s k ra d z io n o  ś w in ię  w a g i 2  i p ó ł c e n t  
n e ra . Z ło d z ie je p o d o b n ie  ja k  to  m ia ło  m ie j  
s e e o s ta tn io w  C z y s to -c h le b iu z a b il i s w ó j  
łu p  n a  m ie js c u , z a b ie ra ją c ty lk o  m ię so . 0

B a n k  w y p ła t m ię d z y n a r o d o 

w y c h r o z p o c z ą ł s w e  p r a c e .

P ra sa n ie m ie c k a d o n o s i , ż e b a n k w y 

p ła t m ię d z y n a ro d o w y c h ro z p o c z ą ł s w e  
p ra c e w e w to re k d n ia 2 0 m a ja b r . B a n k  

c e n tra ln y  i g ru p a  b a n k ó w  1 0 ró ż n y c h  k ra 

jó w  p o d p is a ły łą c z n ie 1 2 4 .0 0 0 u d z ia łó w  p o  

2 .0 0 0 f ra n k ó w s z w a jc a rs k ic h k a ż d y . —  

P ie rw s z a c z ę ś ć p o k ry c ie w  w y s o k o ś c i 2 5  

p ro c , p o d p is a n e g o k a p ita łu w  s u m ie w y 

n o s z ą c e j o k o ło 6 1 m iljo n ó w f ra n k ó w  

s z w a jc a rs k ic h  z o s ta ła ju ż o d d a n a d o ro z 

p o rz ą d z e n ia b a n k u . Z g ło sz e n ia p o s z c z e 
g ó ln y c h in n y c h  b a n k ó w  c a łe g o  ś w ia ta b ę 

d ą ro z w a ż a n e n a je d n e m  z p ó ź n ie jsz y c h  

p o s ie d z e ń ra d y a d m in is tra c y jn e j. W  k il

k a  g o d z in  p o  w e jśc iu  w  ż y c ie  p la n u  Y u o n -  

g a b a n k o trz y m a ł o d g e n e ra ln e g o a g e n ta  

w y p ła t o d s z k o d o w a w c z y c h  s u m ę o k o ło  2 2 5  

m iljo n ó w  f ra n k ó w  s z w a jc . W s z y s tk ie  s u 

m y o trz y m a n e o d P a rk e ra  G ilb e r ta , k tó re  
n ie m ia ły s w e g o p rz e z n a c z e n ia z o s ta ły  

z d e p o n o w a n e w  b a n k u .GFEDCBA
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■  „ D H  W U B R Z lS K r

w ł. J a n  K a c z y ń s k i .

S t r a jk  w  P a le s ty n ie .

B e r lin , 2 0 . 5 .
K o re s p o n d e n t „ B e r l in e r T a g e b la tt“  

d o n o s i z J e ro z o lim y : J a k o  p ro te s t p rz e 
c iw k o w y d a n y m z a rz ą d z e n io m  p rz e z  
rz ą d m a n d a to w y w  s p ra w ie w s trz y m a 
n ia  im m ig ra c ji d o  P a le s ty n y  ra d a  n a ro 
d o w a ż y d o w s k a p o s ta n o w iła w e z w a ć  
c a łą lu d n o ś ć ż y d o w s k ą d o  g e n e ra ln e g o  
s tra jk u . S tra jk  w y z n a c z o n y  z o s ta ł n a  
c z w a r te k b ie ż ą c e g o ty g o d n ia . W  c a ły m  
k ra ju m a ją s ię o d b y ć z g ro m a d z e n ia  
p ro te s ta c y jn e . P ra sa  ż y d o w s k a w s z y s t
k ic h o d c ie n i a ta k u je o s tro  rz ą d .

T a r g  n a  b y d ło .

Urzędowe sprawozdanie targowe Komisji no 

towania Cen.
P oznań, dnia 20 . 5 30 r.

S pędzono  w o łów 109 , buhajów  175 , krów  404  
byd ła — , św iń  1701 , c ie lą t 838 , ow iec 312

R azem  zw ierzą t 3539

Z p o w o d u m a łe g o  s p ę d u n o to w a ń nie 
p rz e p ro w a d z o n o .

P ła c o n o  z a 1 0 0 k g ż y w e j w a g i z a : • 

(C e n y lo c o T a rg o w ic a P o z n a ń łą c z n ie  
z k o s z ta m i h a n d le w e m i) .

BYDŁO:
Woły:
P e łn u m ię s is te . w y tu c z o n e  n ie o p rz ę -

g a n e 1 2 2 — 1 2 6
M ię s is te tu c z o n e m ło d sz e d o la t 3 1 1 0 — 1 1 4
M ię s is te  tu c z o n a  s ta rs z e . . . , 0 0 0  -  0 0 0
M ie rn ie o d ż y w io n e . . * « • . 0 0 0 -  0 0 0  
Buhaje:
W y tu c z o n e p e łn o m ię s is te . , . , 1 2 0 — 1 2 4
T u c z o n e m ię s is te 1 1 0 — 1 1 6
N ie tu c z o n e , d o b rz e  o d ż y w , s ta rs z e 0 6 0 — 0 0 0  
M ie rn ie o d ż y w io n e . . . . , , 0 0 0 -0 0 0  
K ro w y :
W y tu c z o n e p e łn o m ię s is te , . . 1 2 0 — 1 2 4
T u c z o n e m ię s is te  , 1 1 0 — 1 1 4  
N ie tu c z o n e , d o b rz e  o d ż y w io n e  . , 9 6 — 1 0 0  
M ie rn ie o d ż y w io n e . . . , , , 7 6 -0 8 0  
Jałowice:
W y tu c z o n e  p e łn o m ię s is te . , , , 1 2 2 — 1 2 6
T u c z o n e m ię s is te  1 1 4 — 1 2 0  
N ie tu c z o n e , d o b rz e o d ż y w io n e . 1 0 0 — 1 1 0  
M ie rn ie o d ż y w io n e  0 9 0 0 9 6
Młodzież:
D o b rz e o d ż y w io n e » •« ,,■*  ^ 6 — 1 0 0  
M ie rn ie o d ż y w io n e . ,« * ■>
Cielęta:
N a jp rz e d n ie jsz e c ie lę ta w y tu c z . . 1 4 0 — 1 5 0
T u c z o n e c ie lę ta 1 3 0 -1 3 6
D o b rz e o d ż y w io n e .« ■,« .«  1 1 0 — 1 2 0
M ie rn ie o d ż y w io n e  1 0 0 — 1 0 6

P rz e b ie g ta rg u  s p o k o jn y .

W y d a w c a i re d a k to r o d p o w ie d z ia ln y :  
E d w a rd P isz c z , W ą b rz e ź n o , W o ln o śc i 5 5 . 

Z a o g ło s z e n ia R e d a k c ja n ie o d p o w ia d a . 

D ru k : D ru k a rn ia T o ru ń s k a S . A .
w  T o ru n iu .

   

D z iś  w  ś r o d ę , d n ia  2 1 . b m . i w e  c z w a r t e k , d n ia  2 2 . b m . o  g o d z . 8 1 5  

w ie c z o r e m  w y ś w ie t la m y

I I . s e r ję

HRHBIH MONTE CHRISTO
i i ii i ii i ii i ii i ii i ii i ii i ii i ii i ii i ii i iim ii i ii i ii i ii i ii i ii i ii i ii i ii i ii i ii i ii i ii i ii i ii i ii i ii i ii i ii i ii i ii i ii i ii i ii i ii i ii i ii i ii i ii i ii i ii i ii i ii i ii i ii i ii i iin

W  ro i. g łów , dem on iczne pos tac ie ekranu JAN ANGKLO i LIL DAGOWER.

N a s t ę p n y  p r o g r a m :

J liW H iiiiiile "
z

L i l ia n ą  G is h

B A R  O B Y W A T E L S K I
Kino H o t e l D w ó r W ą b r z e s k i Kino

w ł. JA N  K A C ZY Ń S K I

p o le c a :

s w ó j lo k a l z a o p a trz o n y  w  p ie rw s z o rz ę d n e  

w ó d k i i l ik ie r y

d o b rz e p ie lę g n . p iw a i p ie rw s z . k u c h n ię

O b ia d y -  k o la c je — p r z e k ą s k i .
C eny ba rdzo n isk ie . C eny ba rdzo n isk ie .

■w  D O Z E N
poszuku je posady jako

kołodziej
Z g ł. do „G azety W ąbrz .”

m a la r s k i

m o ż e  s ię  z g ło s ić  z a ra z

F r . G o łę b ie w s k i

m is trz m ala rsk i. W 345

K A S J E R K Ę  
sum ienną , p iszącą pop raw 

n ie  po polsku  i po  n iem iecku  

poszuku ję W 340 .

B ie g ła

^ 5 7 5 0 1 8 9

m o ż e  s ię  z a ra z  z g ło s ić

S t .  Z u r a k k i
S k ła d  b ła w a t ó w

W ą b r z e ź n o .

D zie lny i trzeźw y  

s z o f e r ,  
um ie jąca gotow ać

d z ie w c z y n a  

i b u f e t o w y
z kauc ją  

m ogą s ię za raz zg łos ić *

D U fe lU IlIjM I"
w łaśc . J a n K a c z y ń s k i .Z g łoszen ia ty lko p iśm ienne.

F r , B a lc e r s k i ,  
W ą b r z e ź n o

R ynek. R ynek .

N iż e j p o d a je m y  2  k w ity  d o  z a m ó w ie n ia „ G a z e ty  W ą b r z e s k ie j0 . K to b y ju ż o d n o w ił p re n u m e ra tę n ie c h a jż e  k w it w y tn ie i d a g o  s ą s ia d ó w  

k tó ry  w y p e łn io n e  z a m ó w ie n ie  n ie c h  o d d a  n a  p o c z c ie lu b  l is to w e m u , k tó ry  s ię z g ło s i p o  o d b ió r p ie n ię d z y .

D o  U r z ę d u  P o c z t o w e g o  w . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

A H IO  N in ie jszem  zam aw iam w ychodzącą w  W ąbrzeźn ie 3 razy tygodn iow o  
d L u l I lU W IC I I IC . „G aze tę W ąbrzeską " n a  c z e r w ie c  1 9 3 0  z a  z ł  1 ,6 9  w łączn ie  

ęp ła t pocz t G azetę odb ierać będę z pocz ty —  p roszę dos ta rczyć pod pon iższym  ad resem *) 

N a leży tość za p renum eratę  p roszę śc iągnąć p rzez lis tow ego.

D o  U r z ę d u  P o c z t o w e g o  w '. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

7 A m ii l l / iP n iP  N in ie jszem zam aw iam  w ychodzącą w  W ąbrzeźn ie 3 razy tygodn iow o  
C b U IIIw  W  IG I I IC . „G aze tę W ąbrzeską " n a  c z e r w ie c  1 9 3 0 . z a  z ł 1 ,6 9 w łączn ie  
op ła t pocz t G azetę odb ie rać będę z pocz ty —  p roszę dos ta rczyć pod pon iższym  adresem *)

N ależy tość za p renum era tę p roszę śc iągnąć p rzez lis tow ego.

Im ię  i n a z w is k o - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  jm ię i n a z w isk o

M ie js c .:- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - u l. i n r . - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  „ „  
u l. i n r _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

K w it p o c z t o w y  n a  z ł , ty tu łe m  p rz e d p ła ty  „ G a z e ty  W ą b rz e s k ie j"  

Z a  c z e r w ie c  1 9 3 0  r . o d e b ra łe m , c o  n ir tie js z e m  p o tw ie rd z a m .

K w it p o c z t o w y  n a  z ł- - - - - - - - - - - - , ty tu łe m  p rz e d p ła ty  „ G a z e ty  W ą b rz e s k ie j 4 *

z a  C Z O r w iO C  1 9 3 0  r . o d e b ra łe m , c o  n in ie js z e m  p o tw ie rd z a m .

 . . , d n ia 1 9 3 0 r .  d n ia  1 9 3 0  r .

(N ies tosow ne w ykreś lić .) p o d p is : . . . . . . .   (N iestosow ne w ykreś lić .) p o d p is :  


